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Nr 1254

Av herr Nordstrandh m. fl., i anledning av Kungl. May.ts 'propo
sition nr 35, angående ökat stöd till vuxenutbildningen.

(Lika lydande med motion nr 1072 i Första kammaren)

I proposition 1970: 35 angående ökat stöd till vuxenutbildningen priori
terar föredraganden i anslagshänseende. den studiecirkelverksamhet som 
bedrivs av landets tolv erkända studieförbund. Denna satsning inom vux
enutbildningen på studieförbunden torde välkomnas av alla. Beklagligt är 
emellertid, att föredraganden — utan uttalad motivering — icke är beredd 
att indexreglera bidraget till studiecirklar.

Ännu beklagligare är dock, att föredraganden, i vad det gäller bidraget 
till studieförbundens centrala verksamhet, icke heller i detta avseende är 
beredd att följa skolöverstyrelsen, som föreslår en höjning med 2,9 milj. 
kr. Till detta skall framhållas vad dåvarande departementschefen i propo
sition 1963: 36 — med de principiella grunderna för studieförbundens verk
samhet — uttalade angående bidrag till studieförbundens centrala verk
samhet: ”1 likhet med folkbildningsutredningen anser jag att principen 
för bidrag till studieförbundens egentliga organisationskostnader också i 
fortsättningen skall kunna utgå med högst hälften av redovisade kostna
der.” Detta mål har dock icke vid något tillfälle kunnat förverkligas. Bud
getåret 1963/64 uppgick bidraget till 18,3 procent av organisationskostna- 
dema och 1967/68 till 10,4 procent.

Denna utveckling ter sig, understryker skolöverstyrelsen, i den förelig
gande situationen och mot bakgrund av vad som anförts inte bara otill
fredsställande utan oroande. För att kunna fullgöra sin uppgift måste stu
dieförbunden ha tillgång till kvalificerad arbetskraft och till resurser för 
en allsidig utveckling av läromedel, inte minst studieplaner, och studiema- 
teriel, som gör det möjligt att intressera en bred allmänhet för mera djup
gående studier av centrala samhällsfrågor och kulturproblem liksom att 
övervinna hindren för vuxna med svag studiemotivation att delta i vuxen
utbildning.

Studieförbunden har nu, säger skolöverstyrelsen till slut, alls inte re
surser som svarar mot behoven. Att så verkligen också är förhållandet kan 
livligt vitsordas. Flera studieförbund befinner sig i en mycket svår situa
tion vad beträffar finansieringen av den nödvändiga centrala verksamhe
ten, som ju dock är förutsättningen för arbetet och framgången på fältet.



Motion i Andra kammaren, nr 1254 år 1970 15

Skolöverstyrelsen föreslår, att bidraget till studieförbundens organisa- 
tionskostnader höjs med 1,4 milj. kr. till 5 milj. kr., att bidraget till den pe
dagogiska verksamheten ökas med 1,4 milj. kr. till 4,5 milj. kr. och att bi
draget till den pedagogiska verksamheten för handikappade uppräknas 
med 100 000 kr. till 300 000 kr. Föredraganden förordar endast en höjning 
med inalles 1,5 milj. kr., varav till organisationskostnader 0,6 milj. kr., till 
pedagogisk verksamhet 0,8 milj. kr. och till pedagogisk verksamhet för 
handikappade 0,1 milj. kr.

Uppenbart är, att skolöverstyrelsens förslag mera ansluter sig till dels 
målsättningen från 1963, dels de uppenbara behov inom studieförbunden 
som föreligger. Rimligen bör därför överstyrelsens förslag genomföras.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen till Bidrag till studieförbund för budget

året 1970/71 under åttonde huvudtiteln anvisar ett anslag 
av 9 800 000 kr.

Stockholm den 3 april 1970

Ove Nordstrandh (m) B.-O. Tliylén (m) Britt Mogård (m)

Alfa Boktryckeri AB, Sthlm 1970


